*

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

М Э Р
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от S f . 0 /  2020 г. №
п. Усть-Ордынский

»

Об утверждении Плана противодействия коррупции в муниципальном
образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2 0 2 0 -2 0 2 1  годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29
июня 2018 года №  378 «О Национальном плане противодействия коррупции
на 2018 - 2020 годы», Законом Иркутской области от 13 октября 2010 года
№ 92-03  «О противодействии коррупции в Иркутской области», статьей 37
Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»:

1. Утвердить план противодействия коррупции в муниципальном
образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020 -  2021 годы
(приложение);

2. Настоящее постановление подлежит размещению на
официальном сайте администрации муниципального образования «Эхирит-
Булагатский район»;

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Г.А. Осодоев

Приложение к постановлению
мэра муниципального-образования
от « __» ____________2020 г. № ___

П л а н  п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и  Щ
в м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а з о в а н и и  « Э х и р и т - Б у л а г а т с к и й  р а й о н »  на  2020-2021 год ы  §

I------------------------------------------------------------------------- ------------------------------- --------------------------------------- &L

№  п/п М ероп ри яти я  противодействия коррупции
С рок

вы полнения

—  ......................  щ
О тветственны е

исполнители
Ш
'•/.1

Раздел 1. М еры  по правовому, организационному и методическому обеспечению антикоррупционной.деятельности
:< к*

1.1. Разработка и утверждение муниципальных правовых актов,
направленных на противодействие коррупции.

по
мере

необходимости

Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы; Щ

Ю ридический отдел
ш

1.2. Разработка и утверждение, внесение изменений и
дополнений в муниципальные нормативные правовые акты в
части реализации законодательства о муниципальной службе
по обеспечению соблюдения требований к служебному
поведению, ограничений и запретов.

по
мере

необходимости

Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы; Ц
Ю ридический отдел

§

Раздел 2. М еры  по соверш енствованию  государственного уп равл ен и я  и установлению  ан тикоррупционны х механизмов
ц .

Ш
2.1. Рассмотрение правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу решений судов,
арбитражных судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) органов местного самоуправления и

ежеквартально
(до 10 числа

месяца,
следующего за

отчетным) в

Ю ридический отдел

J  J

№  п/и

•

М ероприятия  противодействия коррупции
С рок

вы полнения

Щ
О тветственны е

исполнители

их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин выявленных
нарушений

течение 2020 и
2021 годов

■V&

ЙЙ?2И
и

1
2.2. Осуществление антикоррупционной экспертизы проектов

муниципальных нормативно-правовых актов.
по мере

необходимости
в течение 2020 и

2021 годов

Ю ридический отдел Щ

Ж
•я к

'
2.3. Проведение проверок эффективного, целевого расходования

бюджетных средств и использования муниципального
имущества муниципального образования «Эхирит-
Булагатский район»

до 25.12.2020 г.,
до 25.12.2021 г.
(по отдельному

графику)

- контрольно-счетная палата муниципального
образования «Эхирит-Булагатский район»

2.4. Разработка и актуализация (внесение изменений и
дополнений) административных регламентов
предоставления муниципальных услуг при внесении
изменений в законодательство Российской Федерации.
Иркутской области

по мере
необходимости,

в течение 2020 г.,
2021 г.

комитет по управлению муниципальным
имуществом муниципального образования «Эхирит-
Булагатский район»;
- комитет по финансам и экономике администрации
муниципального образования.:«Эхирит-Булагатский
район»;

управление образования администрации
муниципального образования; «Эхирит-Булагатский
район»;
- комитет ЖКХ, транспорта! энергетики, связи и
дорожного хозяйства f  администрации
муниципального образования! «Эхирит-Булагатский
район»;
- юридический отдел; \ |
- сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной сферы
- еектор по архиву.
- отдел по физической ^культуре, спорту и
молодежной политике

№  п/п М еропри ятия  противодействия коррупции
С рок

вы полнения
О тветственн ы е

исполнители

2.5. Информирование предпринимателей об изменениях в
законодательстве в части, касающейся сферы малого и
среднего бизнеса, путем размещения-на официальном сайте
администрации муниципального образования «Эхирит-
Булагатский район» http://ehirit.ru/

по мере
необходимости

в течение 2020 и
2021 годов

- комитет по финансам и экономике администрации
муниципального образования «Эхирит-Булагатский
район»;

2.6. Организация и осуществление закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд. Выработка
дополнительных мер по недопущению нарушений
законодательства Российской Федерации в сфере закупок
товаров, работ, услуг контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

до 25.12.2020,
до 25.12.2021

- комитет по финансам и экономике администрации
муниципального образования «Эхирит-Булагатский
район»;

Раздел 3. М еры по кадровом у и образовательном у обеспечению

3.1. Организация разъяснительной работы для муниципальных
служащих о порядке предоставления сведений о доходах,
расходах, об имуществе, обязательствах имущественного
характера на себя, своих супруга (супругу) и
несовершеннолетних детей

до 31.03.2020,
до 31.03.2021

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;
- комиссия по соблюдению требований к
служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов

3.2. Проведение учеб, семинаров с целью формирования у
муниципальных служащих отрицательного отношения к
коррупции

до 31.06.2020.
до 31.06.2021

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;
- комиссия по соблюдению требований к
служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов
- юридический отдел

О ^3.J. Доведение до граждан, поступающих на муниципальную
службу в администрацию муниципального образования

При поступлении
на

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной

с г

http://ehirit.ru/

№  п/п М еропри ятия противодействия коррупции
С рок

вы полнения
О тветствен н ы е

исполнители

«Эхирит-Булагатский район», положений действующего
законодательства Российской Федерации, Иркутской
области, муниципального образования «Эяирит-Булагатский
район»: об ответственности за « коррупционные
правонарушения; о порядке проверки - достоверности и
полноты сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной
службы, в соответствии с действующим законодательством

муниципальную
службу

сферы;
- руководители структурных подразделений
администрации муниципального образования
«Эхирит-Булагатский район»;
- юридический отдел

со Обеспечение в обязательном порядке рассмотрения вопроса
о временном отстранении должностных лиц органов
местного самоуправления от замещаемык должностей при
возбуждении в отношении них уголовных дел в случае
совершения ими преступлений а коррупционной
направленности <<

по мере
необходимости

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;
- руководители структурных подразделений
администрации муниципального образования
«Эхирит-Булагатский район»

3.5. Мониторинг должностных правонарушений, в том числе по
результатам проводимых служебных првверок по фактам
коррупционных правонарушений, частных определений
судов, представлений и протестов органов прокуратуры об
устранении нарушений законодательства- муниципальными
служащими. Принятие мер по устранегаию предпосылок,
способствующих должностным правонарушениям и
коррупционным проявлениям

до 25.12.2020,
до 25.12.2021

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;
- юридический отдел;
- комиссия по соблюдению требований к
служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов

3.6. Осуществление проверок в порядке, - предусмотренном
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Иркутской области, муниципального образования «Эхирит-
Булагатский район и применение соответствующих мер
юридической ответственности по каждому случаю
несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения мер
противодействия коррупции, в том числе нарушения

до 25.12.2020.
до 25.12.2021

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;
- комиссия по соблюдению требований к
служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов

с ■ г

№  п/и М еропри ятия  противодействия коррупции
С рок

вы полнения
О тветственн ы е

исполнители

ограничений, касающихся получения подарков, порядка
сдачи подарков. По итогам проверок информировать мэра
муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

3.7. Организация и проведение аттестации муниципальных
служащих в целях определения соответствия
муниципального служащего замещаемой должности
муниципальной службы на основе оценки его
профессиональной деятельности, в том числе с учетом его
осведомленности в части требований Федерального закона
от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции»

при проведении
аттестации по

отдельному
плану

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;

3.8. Организация оказания правовой, методической помощи
подведомственным муниципальным организациям в
проведении антикоррупционной политики

до 25.12.2020,
до 25.12.2021

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;
- юридический отдел

3.9. кадровая работа в части, касающейся ведения личных дел
муниципальных служащих, в том числе контроля за
актуализацией сведений, содержащих в анкетах,
представляемых при назначении на указанные должности и
поступлении на такую службу, об их родственниках и
свойственниках в целях выявления возможного конфликта
интересов

до 25.12.2020.
до 25.12.2021

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;

ЗЛО. ежегодное повышение квалификации муниципальных
служащих, в должностные обязанности которых входит
участие в противодействии коррупции

до 25.12.2020.
до 25.12.2021

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;

Раздел 4. О рган и зац и он н ы е м еропри яти я

4.1. Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию конфликта интересов

по мере
необходимости

в течение 2020 и

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;

С (

№  п/п М еропри ятия противодействия коррупции
С рок

вы полнения
О тветственн ы е

исполнители

2021 годов
4.2. Подготовка предложений по мероприятиям для разработки

проекта Плана мероприятий противодействия коррупции в
муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район»,
исходя из проблем коррупционной направленности,
имеющихся в муниципальном образовании

до 15.12.2021 - руководители структурных подразделений
администрации муниципального образования
«Эхирит-Булагатский район»;
- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной сферы;
- юридический отдел

4.3. Разработка проекта Плана мероприятий противодействия
коррупции в муниципальном образовании «Эхирит-
Булагатский район» на 2022 -  2023 годы

до 25.12.2021 - Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;

4.4. Обеспечение взаимодействия с правоохранительными
органами по вопросам противодействия коррупции

по мере
необходимости

- юридический отдел

4.5. Размещение посвященных вопросам противодействия
коррупции тематических публикаций в печатных средствах
массовой информации, организация тематических стендов,
посвященных вопросам противодействия коррупции

до 25.12.2020,
до 25.12.2021

- Сектор по кадрам, по обращению граждан и
координации работы учреждений социальной
сферы;
- юридический отдел

г с